
   

Settore Avvocatura

Settore Avvocatura

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n.7931/2017 del 02/10/2017 Prot. n.229479/2017 del 02/10/2017
 Fasc.2.12 / 2017 / 10

Oggetto: Approvazione schema di avviso pubblico e di domanda di iscrizione 
all'Albo aperto degli Avvocati per il conferimento degli incarichi per la 
difesa e la rappresentanza in giudizio della Città Metropolitana di 
Milano.

IL DIRETTORE DEL SETTORE AVVOCATURA

Premesso che:
- la Città Metropolitana di Milano è dotata di una Avvocatura interna che presiede e cura la 

funzione di patrocinio diretto e tutela legale dell’Ente, sia in qualità di convenuta che di 
ricorrente, nel contenzioso giudiziale e stragiudiziale in materia amministrativa, civile, 
tributaria e penale, nei giudizi di I e II grado, avanti alla Corte di Cassazione, nei 
procedimenti arbitrali nonché gli Avvocati interni assicurano, inoltre, consulenza e 
assistenza giuridico-amministrativa a tutti gli organi e le direzioni dell’ente;

- vi sono prestazioni legali che non possono essere direttamente curate dal personale 
dipendente per coincidenza ed indifferibilità di altri impegni di lavoro, per la notevole 
quantità di procedimenti in corso, per questioni di particolare delicatezza e rilevanza o per 
la particolare tecnicità e complessità di determinate prestazioni nonché nei casi in cui sia 
inopportuno che la difesa dell’Ente sia svolta dai legali interni a causa della sussistenza di 
ragioni di potenziale o reale incompatibilità o di conflitto di interessi;

Ricordato che:
- con deliberazione di Giunta provinciale n. 342 Rep. Gen. del 03.08.2010, è stato approvato 

il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente per la 
difesa e rappresentanza in giudizio dell’Ente;

- in particolare, per l’affidamento dei suddetti incarichi, è stato stabilito di istituire un 
apposito Albo dei professionisti, singoli o associati;

- il suddetto Albo è stato formato mediante procedura selettiva previa pubblicazione di 



avviso pubblico;
- l’iscrizione all’Albo aperto dei professionisti ha luogo su domanda del professionista 

interessato o del rappresentante dello studio associato;
- con successiva Disposizione Dirigenziale RG 11042/2010 è stato, conseguentemente, 

istituito “l’Albo degli avvocati per il conferimento degli incarichi per la difesa e 
rappresentanza in giudizio della Provincia di Milano” ed approvato lo schema di Avviso 
pubblico con allegato schema di domanda per l’iscrizione;

Atteso che, successivamente, è cambiato il quadro normativo di riferimento:
- con il DM 55/2014 - recante: "Determinazione dei parametri per la liquidazione dei 

compensi per la professione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 
2012 n. 247" – sono state introdotte modifiche alla disciplina specifica della materia;

- con deliberazione n. 2 del 22/12/2014 la Conferenza Metropolitana dei Sindaci ha 
approvato lo Statuto della Città Metropolitana di Milano;

- ai sensi dell’art.1, comma 16, della legge n. 56/2014, dal 01/01/2015 la Città Metropolitana 
di Milano è subentrata alla Provincia di Milano, succedendo ad essa in tutti i rapporti attivi 
e passivi ed esercitandone le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli 
obiettivi del patto di stabilità interno;

- è entrato il 18/4/2016 in vigore il nuovo “Codice Appalti” - Decreto legislativo 50/2016 ;

Considerato, quindi, che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 57/2016, è stato 
approvato il nuovo Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali 
esterni all’Ente per la difesa e rappresentanza in giudizio riformulato secondo il nuovo 
quadro normativo;

Ricordato che, all'art. 2 del suddetto Regolamento, è prevista la riorganizzazione in sezioni 
distinte per tipologia di contenzioso dell'Albo degli avvocati per il conferimento degli 
incarichi per la difesa e rappresentanza in giudizio della Città Metropolitana di Milano 
nonchè i documenti e le dichiarazioni necessarie per l'iscrizione dei professionisti;

Dato atto, pertanto, che è necessario aggiornare l'Avviso pubblico per la formazione del 
suddetto Albo  nonchè il relativo schema di domanda di iscrizione;

Visto lo schema di avviso  e di domanda a tal fine predisposti; 

Rilevato che l’iscrizione all’Albo può avvenire in qualsiasi momento e non è soggetta a 
scadenza e che i nominativi dei professionisti cui affidare gli incarichi verranno attinti dall’
Albo in base a quanto disposto dal Regolamento approvato con la sopra citata deliberazione 
di Consiglio n. 57/2016 e dal Codice Appalti” - Decreto legislativo 50/2016 e s. m. i;

Considerato che l'Avviso e lo schema di domanda verranno resi pubblici mediante 
inserimento nell’Albo Pretorio dell'Ente, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione 
Amministrazione trasparente e mediante comunicazione all’Ordine Forense di di Milano;

Dato inoltre atto che, in ottemperanza all'articolo 5 della Legge n. 241/90 e sm.i., il 
Responsabile del procedimento nonché del trattamento dei dati ai fini della privacy è il 
Direttore del Settore Avvocatura, dott. Giorgio Grandesso;

Atteso che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è 



il Direttore del Settore Avvocatura, dott. Giorgio Grandesso che si avvale, come previsto 
dall'art. 2 del Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’
Ente per la difesa e rappresentanza in giudizio, del Servizio Amministrativo per la tenuta ed 
aggiornamento dell'Albo; 

Richiamati:
- l’informativa della Giunta della Provincia di Milano atti n. 168972/2010/1.18/2010/3 

relativa alle linee guida in tema di difesa legale dell’Ente;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 177/2015 del 26/05/2015 atti n. 

128251/2015/2.12/123 avente ad oggetto: "Disposizioni in merito al conferimento della 
rappresentanza  e alle determinazioni in merito alle costituzioni in giudizio per alcune 
controversie";

Visti:
- il decreto sindacale Rep. Gen. n. 67/2017  del 23/03/2017,  che approva il Nuovo sistema 

dei controlli in attuazione del "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2017-2019”, con modifiche operative ed 
integrazioni;

- il Decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 22/2017 del 27/01/2017 con il quale sono 
autorizzati i Dirigenti ad assumere atti di impegno durante l’esercizio provvisorio e fino all’
approvazione del PEG per l’anno 2017;

- il Decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 106/2017 del 20/04/2017 con il quale sono 
stati approvati gli "indirizzi per la gestione in indirizzo provvisorio 2017";

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta oneri di spese a carico dell’

Ente;

Atteso che:
- il presente procedimento, con riferimento all'area funzionale di appartenenza, è classificato 

a rischio medio dall'art. 5 del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 
e della trasparenza della Città metropolitana di Milano (PTPCT);

- sono stati effettuati gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012  e dal PTPCT,  sono 
state osservate le direttive impartite al riguardo ed è stato accertato, mediante acquisizione 
di dichiarazione  agli atti, l'assenza di potenziale conflitto di interessi da parte di tutti i 
dipendenti del Settore stesso, interessati a vario titolo nel procedimento, come previsto 
dagli artt. 5 e 6 del Codice di Comportamento della Città metropolitana di Milano; 

Visti:
- l'art. 107 e 163 del D.lgs 267/00;
- Codice Appalti” - Decreto legislativo 50/2016 e s. m. i
- lo Statuto della Città Metropolitana di Milano;
- gli artt. 43 e 44 del Testo Unificato del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;
- l’art. 11 c. 5 del Regolamento sul sistema dei controlli interni
- gli atti d'ufficio;         
 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000  



DECRETA

di approvare lo schema di Avviso pubblico per la formazione dell’Albo aperto degli 1.
avvocati per il conferimento degli incarichi per la difesa e la rappresentanza in giudizio 
della Città Metropolitana di Milano nonchè il relativo schema di domanda di iscrizione;
che il presente provvedimento: 2.

- venga trasmesso al Servizio Archivio e Protocollo per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on-line nei termini di legge; 

- venga pubblicato, secondo l'art. 29 del Decreto legislativo 50/2016 e s. m. i, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente ai sensi degli artt. 18 e 37 
lettera B del D. Lgs n. 33 del  14/3/2013;

- venga trasmesso all'Ordine degli Avvocati di Milano per le opportune forme di 
pubblicità.

Istruttoria a cura di:  Dott.ssa E. Predelli/MR
Responsabile del procedimento: Dott. Giorgio Grandesso

                                                          

   Il Direttore del Settore Avvocatura 
          Dott. Giorgio Grandesso

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 

e rispettive norme collegate


